工业和信息化部电情所网络与信息技术培训考试管理中心

[image: image1.jpg]

网信培[2014] 8 号
关于举办全国“网络舆情监测分析、政务微博实务操作与危机处理高级培训班”的通知
各有关单位：

随着互联网的迅猛发展，我国已经步入网络社会，迎来信息大数据时代。一方面，互联网技术和网络工具已被广泛应用到各个行业。另一方面，越来越多的人学会通过网络媒介传递信息，交流思想，表达诉求。互联网的研究和应用已经成为社会发展和民众生活不可分割的一部分。

在气势磅礴的网络舆论面前，各行业机构、单位和相关人士需要掌握网络信息传播规律，学会使用网络工具，能透过嘈杂的网络舆论洞察真实的社情民意，进而高效地处理和化解网络舆论危机。而上述目标的实现，只有专业从事互联网信息监测、网络舆论研究、舆论危机处置工作的网络舆情分析师才能有效完成。经过多年的发展，网络舆情分析师队伍已经初具规模，并为党政机关和企事业单位提供基础的舆情分析服务。但是，一些行业发展中存在的问题也逐渐突显出来：一是网络舆情分析师大都缺少必要的知识储备和技能训练，职业素养参差不齐；二是职业人群缺少国家认可的从业凭证，致使从业人员鱼龙混杂，行为不规范，影响了业界声誉。有鉴于此，为了切实提高地方各级政府部门、企事业单位预防和处置各种群体性突发事件以及网络舆情危机应对能力，我中心特举办“网络舆情监测分析、政务微博实务操作与危机处理高级培训班”。会务工作由北京时代开元经济文化有限公司具体承办。相关事宜通知如下：
一、培训对象

（1）各级党政机构、事业单位相关业务部门的负责人；对外宣传、政务微博、网络管理和舆情监测部门的工作人员。

（2）大型、知名企业的领导；官方微博、品牌管理、媒介关系维护和危机公关等部门的工作人员。

（3）舆情研究机构、舆情服务企业的工作人员；公关公司里从事舆情工作的职员；想在舆情行业发展的职业经理人和战略投资者。

（4）在互联网信息监测、网络舆情研究领域有兴趣的大学、研究所等各类学术机构的工作人员

二、培训目标

1、掌握常规的网络技术和网络舆情特点；
2、深入了解网络舆情监测技术方法；
3、加强政务微博务实管理能力；
4、对各类网络舆情监测产品的功能、特色进行详细讲解；
5、有效提升学员建立危机预警、应对突发事件的能力。
三、培训内容
1、舆情行业、舆情基本概念、舆情特征、舆情发展趋势

2、网络用户行业分析，各媒介特征与信息传播策略；

3、网络信息发布及政务公开；

4、舆情分析师职业前景与定位；

5、如何开展舆情监测工作？

6、如何识别舆情内容？如何报告？

7、政务微博实务操作；

8、微信的实务操作；

9、微博时代应如何辟谣；

10、如何控制网络发言负面情绪；
11、舆情处置的原则；

12、舆情处置的方法与策略；

13、舆情处置的流程；

14、网站时评的运作；

15、网络舆情监测与引导;

16、网络社区的舆情监测及组织与运作；

17、突发事件应对与舆情引导;

18、网络舆情数据研判及应对的技术手段和方法；

19、舆情信息采集与分析、情报信息及数据库技术应用；

20、网络舆论监测的工具与方法；

21、演练操作与互动交流。

四、培训时间及地点

     2014年8月08日—11日  北 京
五、拟邀主讲专家

    主讲专家来自工信部、中科院、政府部门、知名高校等在网络舆情监测、政务微博管理、公关传播、危机公关等领域的权威专家及领导，具有资深的技术底蕴和网络舆情应对背景。

六、颁发证书
参加人员完成培训，经考评合格者，由我中心颁发统一的《职业技能证书》（交一寸彩色照片二张）。
七、报名办法及费用
    每人￥3800元（含报名费、培训费、教材费、资料费、考试费、证书相关费用）食宿统一安排费用自理。请各有关部门统一组织本地区行政、企事业单位报名参加培训，各单位也可直接报名参加。
八、联系方式

联 系 人：  叶欣
报名电话：（010）56147767    手机：13241856759
传    真：（010）87611667

     E_mail ： gxbdqs@163.com

    监督单位：工业和信息化部电子科学技术情报研究所网络与信息技术培训考试管理中心

     联系人：刘老师   监督电话：010-68200666

     地  址：北京海淀万寿路27号工业和信息化部万寿路机关
 我们将于开班前一周给学员发报到通知，详告具体报到地点、乘车路线、食宿安排等事宜。
“网络舆情监测分析、政务微博实务操作与危机处理高级培训班”
报  名  回  执  表
经研究，选派下列同志参加学习：

	单位名称

	详细地址

	邮政编码

	联 系 人

	电  话

	姓    名
	性别
	部门
	职  务
	手    机
	传    真

	您想了解或希望解决的主要问题:

叶欣：13241856759   E_mail:gxbdqs@163.com   注：本表复印有效

4